
ХУЛОСАИ
шурои диссертатсионии 6Б.КОА-079 назди Институти фалсафа, 

сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А.Баховаддинови Академиям миллим 
илмхои Точикистон барои дарёфти дарачаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии № _________________
К,арори шурои диссертатсионй аз 18.04.2025, №9

Дар бораи сазовор донистани Хочаев Х,икматулло Х,имматович, 
шахрванди Чумхурии Точикистон ба дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй.

Диссертатсияи Хочаев Х,икматулло Химматович дар мавзуи «Тундгароии 
динй ва пахншавии он дар шароити тагйирпазирии чомеа (тачрибаи 
Точикистон)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи 
ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва т е х н о л о г и я м и  сиёсй дар мачлиси 
шурои диссертатсионии 6О.КОА-079 назди Институти фалсафа, 
сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А. Баховаддинови Академияи миллии 
илмхои Точикистон 14 феврали соли 2025 (Суратмачлиси №2) барои химоя 
кабул гардидааст (734025, Чумхурии Точикистон, шахри Душанбе, хиёбони 
Рудакй, 33; фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Точикистон оид ба таъсиси шурои диссертатсионй аз 01-уми 
октябри соли 2024, тахти №364/шд).

Довталаби дарёфти дарачаи илмй Хочаев Х,икматулло Х,имматович соли 
таваллудаш 1980, соли 2011 Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба 
номи Садриддин Айниро бо ихтисоси «таърих» хатм намудааст. Аз соли 2015 
то соли 2020 унвончуи шуъбаи сиёсатшиносии Институти фалсафа, 
сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А.Баховаддинови АМИТ махсуб меёфт. 
Айни замон дар Муассисаи давлатии «Пажухигохи мехнат, мухочират ва 
шугли ахолй»-и Вазорати мехнат, мухочират ва шугли ахолии Чумхурии 
Точикистон ба хайси ходими калони илмии шуъбаи меъёрбандй, музди мехнат 
ва сатхи зиндагии ахолй фаъолият намуда истодааст.

Диссертатсия дар шуъбаи сиёсатшиносии Институти фалсафа, 
сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А.Баховаддинови АМИТ ичро гардидааст.

Рохбари илмй:
Х,айдарзода Рустам Ч,ура -  доктори илмхои фалсафа, директори 

Институти омузиши масъалахои давлатхои Осиё ва Аврупои АМИТ.
Мукарризони расмй:
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Мухаммадзода Парвиз Абдурахмои -  доктори илмхои сиёсй, 
профессори кафедраи дипломатия ва сиёсати хоричии Ч,умх,урии Точикистон 
дар факултети муносибатх,ои байналхалкии Донишгох;и милии Точикистон;

Назиров Назир Давлатхочаевич -  номзади илмх,ои сиёсй, дотсент, 
мудири шуъбаи гуманитарй, чомеашиносй ва бознигариву такмили стандарт, 
барномах,ои таълимй ва китобх,ои дарсии Пажух,ишгох,и рушди маориф ба 
номи Абдурах,мони Ч,омии Академияи тах,силоти Точикистон, ба диссертатсия 
такризх,ои мусбат додаанд.

Муассисаи такриздиханда -  Донишгох,и давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав (ш.Бохтар) дар такризи мусбати худ, ки аз чониби ректори ин 
донишгох, доктори и л м ^ о и  иктисодй, профессор Курбонзода М.Р. тасдик 
гардидааст, кайд менамояд, ки диссертатсияи Хочаев Х,икматулло 
Хдмматович ба омузиши яке аз масъалахои мухимтарини чомеаи Точикистон 
бахшида шуда, дар илмхои сиёсии ватанй ивдоми хеле мух,им мебошад. 
Диссертатсияи мазкур кори мустакилона анчомёфтае мебошад, ки сохтори он 
тибки талаботи мукарраргардида тахия шудааст. Дар раванди тахкикот 
микдори зарурии адабиёти илмй истифода гардидааст. Адабиёти 
истифодашуда ба масъалаи омухташаванда ва масъалахои баррасигардида 
робитаи бевосита доранд. Гузашта аз ин, диссертатсия аз руйи мазмуну 
мундарича бо ихтисоси интихобнамуда мувофик;ат менамояд. Дар мачмуъ, 
адабиёти омухташуда, маводи истифодашуда, баррасих,ои муаллиф, хулосах,ои 
асосии диссертатсия, мазмуну мундаричаи он, методхои илмии 
истифодагардида бо ихтисоси 23.00.02 -  Н ихдцх,о , равандхо ва технологияи 
сиёсй мувофикат менамоянд. Тахассуси илмии довталаб низ барои дарёфти 
дарачаи илмй мувофик;ат менамояд. Диссертатсияи Хочаев Х,икматулло 
Химматович дар мавзуи «Тундгароии динй ва пахншавии он дар шароити 
тагйирпазирии чомеа (тачрибаи Точикистон)» ба талаботи пешбининамудаи 
бандхои 31 ва 33-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори Х,укумати 
Чумхурии Точикистон аз 30.06.2021, №267 (бо тагйиру иловато бо к;арори 
Хукумати Ч[умхурии Точикистон аз 26.06.2023, №295) тасдик шудааст, 
чавобгу мебошад. Диссертатсияи мазкур т а х д и к о т и  мукаммал ва мустакилона 
анчомёфта ба шумор рафта, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмх,ои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  них,одх,о, равандх,о ва 
технологияи сиёсй мебошад.

Довталаб вобаста ба мавзуи диссертатсия дар мачаллахои илмии 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии 
Точикистон 7 маколаи илмй чоп намудааст.

Интишороти муаллиф дар мачаллахои илмии такризшаванда:
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1. Ходжаев, Х.Х. Геополитическая ситуация в регионе и её влияние на 
национальную безопасность Республики Таджикистан [Текст] / Х.Х. 
Ходжаев // Известия Института философии, политологии и права 
имени А.Баховаддинова АН РТ. -  2017. -  №3. -  С. 103-106.

2. Ходжаев, Х.Х. Новые угрозы безопасности в Республике 
Таджикистан: Тенденции и реалии [Текст] / Х.Х. Ходжаев // 
Таджикистан и современный мир. -  2017. -  №2 (57). -  С.62-71.

3. Ходжаев, Х.Х. Проблема экстремизма в современных обществах 
государств Центральной Азии [Текст] / Х.Х. Ходжаев // Известия 
Института философии, политологии и права имени А. Баховаддинова 
АН РТ. -  2017. -№ 1 . -  С.82-85.

4. Ходжаев, Х.Х. Терроризм, экстремизм и безопасность суверенитета 
Республика Таджикистана [Текст] / Х.Х. Ходжаев // Правовая защита 
суверенитета Таджикистана: материалы научно-практической 
конференции посвященной 25 летия - XVI сессию Верховного совета 
РТ (г. Душанбе, 18.10.2017 г.). -  Душанбе, 2017. -  С. 189.193.

5. Ходжаев, Х.Х. Трансформация политической культуры: 
теоретическая модель и практическая значимость [Текст] / Х.Х. 
Ходжаев // Таджикистан и современный мир. -  2015. -  №3 (46). -  
С.27-36.

6. Хоцаев, Х,.Х,. Шаклхои тундгарой дар раванди цахонишавй [Матн] /
Х-Х,- Хоцаев // Осиё ва Аврупо. -  2024. -  №2 (18). -  С.80-85.

7. Х,айдаров, Р.Ч,. Роххои пешгирй намудани раванди цалби цавонон ба 
харакатхои ифротгароии динй: ч;анбаи ицтимой-сиёсй [Матн] / Р.Ч,. 
Хдйдаров, ^.Х,. Хоч;аев // Ахбори Института фалсафа, сиёсатшиносй 
ва хукуки ба номи А. Баховаддинови АИ Ч,Т. -  2018. -  №2. -  С.90-93.
Ба автореферати диссертатсия такризхои зерин ворид шудаанд: 
Нуриддин П.Р. -  номзади илмхои сиёсй, дотсент, мудири кафедраи

сиёсатшиносии Донишгохи давлатии омузгории Тоцикистон ба номи С.Айнй. 
Такриз мусбат аст, эрод надорад.

Сафарзода Д.С. -  номзади илмхои хукукшиносй, дотсент, и.в. профессори 
кафедраи пешгирии циноятхои террориста ва таъмини бехатарии цамъиятии 
факултети №6-и Академияи Вазорати корх,ои дохилии Чумхурии Тоцикистон. 
Такриз мусбат аст, эрод дорад. Ба сифати эрод дар такриз кайд мегардад, ки: 
тавре аз мазмуни автореферат бармеояд, дар зербоби сеюми боби дуюми 
рисолаи илмй хдмкорих,ои Тоцикистон дар доираи Созмони Хдмкори^ои 
Шанхай, Созмони Ахдномаи амнияти дастацамъй, Иттиходи Давлатхои 
Мустакдл мавриди баррасй карор дода шудааст (сах.24), аммо вобаста ба
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таквият бахшидани механизми чунин хдмкорй дар нуктахои илмии барои 
химоя пешниходгардида мукаррароти зарурй манзур нагардидаанд.

Диноршох А.М. -  доктори илмхои хукукшиносй, профессор, муовини 
аввал, муовини директори ичроия оид ба илм, инноватсия ва муносибатхои 
байналмилалии филиали Донишгохи давлатии Москва ба номи М.В. 
Ломоносов дар шахри Душанбе. Такриз мусбат аст, эрод дорад. Дар такриз ба 
сифати эрод кайд мегардад. ки: ба сифати норасоии тахкикот хаминро гуфтан 
мумкин аст, ки довталаб ба масъалаи роху усулхои муковимат ва мубориза бо 
тундгароии динй диккати камтар додааст. Аз ин ру, ба муаллифи диссертатсия 
пешниход менамоям, ки дар тахкикоти минбаъдаи худ ба ин масъалаи хеле 
мубрам низ диккати зарурй дихад.

Юсупов Г.М. -  номзади илмхои сиёсй, муаллими калони кафедраи 
хукукшиносй ва муносибатхои байналмилалии «Донишкадаи байналмилалии 
Хучанд»-и Донишгохи байналмилалии сайёхй ва сохибкории Точикистон. 
Такриз мусбат аст, се эрод аст. Дар эроди якум кайд мегардад, ки дар натичаи 
тахкикот муаллиф чун хулоса зикр намудааст, ки "дар мархилаи имруза 
афзоиши тундгароии динй дар зери таъсири ч д х о н и ш а в й  ба амал омада 
истодааст. Аз ин ру, чахонишавй барои баъзе кишвархои олам сабаби 
бесуботии чомеа ба шумор меравад". Ба назари мо ин хулоса то андозае 
дуруст аст, вале бояд кайд намуд, ки дар Тоники стон хануз аз замонхои 
пахншавиаш дини ислом хамчун махаки зиндагй ва асоси фархангии чомеа 
таъсиргузор буд. Аз ин лихоз, тахаввулоти тундгароии динй на танхо зери 
таъсири чахонишавй, балки дар натичаи омилхои дохилй, аз чумла вазъи 
ичтимой-иктисодй, сиёсатхои давлатй ва таъсири мухити фар хан гй низ 
ташаккул ёфтааст. Аз ин ру, баррасии пахншавии тундгароии динй бояд бо 
дарназардошти хам омилхои чахонй ва хам хусусиятхои хоси таърихию 
фархангии чомеаи Точикистон анчом дода шавад.

Дар эроди дуюм кайд мегардад, ки муаллиф дар рисолаи худ ба масъалаи 
мухочирати мехнатй хамчун яке аз омилхо ва роххои пахншавии тундгароии 
динй каму беш таваччух, зохир кардааст. Ба андешаи мо диссертант бояд 
бештар ба масъалахои таъсири мухочирати мехнатй ба равандхои ичтимой, 
фархангй ва идеологии Точикистон диккат мед од. Аз чумла, тахлили амики 
накши мухити мухочират, шароити зиндагй ва кории мухочирон, таъсири 
гуруххои ифротй ба мухочирон ва роххои пешгирии гароиши онхо ба 
андешахои тундгароёна метавонист арзиши илмии тадкикотро боло барад. 
Инчунин, баррасии накши муассисахои давлатй ва чомеаи шахрвандй дар 
хифзи хувияти миллй ва мазхабии мухочирон ахамияти хосса дорад.

Инчунин мукарриз кайд менамояд, ки дар баъзе сахифахои диссертатсия 
хатогихои имлои ба назар мерасанд.
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Интихоби мукарризон ва муассисаи такриздихднда бо он асоснок карда 
мешавад, ки онхо дар самти масоили тахдикшуда коркой илмй-тахкикотиро 
анчом додаанд ва дар самти баррасии масъалахои тундгарой, ифротгарой ва 
терроризми динию сиёсй тачрибаи илмию тахкикотй доранд. Муассисаи 
такриздиханда -  Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Н.Хусрав хамчун 
муассисаи таълимии олии касбй дорой кафедраи тахассусй мебошад, ки 
кормандони ин кафедра дар самти тахлилу баррасии мавзуи тахкикшуда 
нашрияхои алохида доранд.

Шурой диссертатсионй дар асоси тахкикотй аз нониби унвончу 
анномёфта кайд менамояд, ки дар диссертатсияи мазкур:

-  хусусият ва мохияти фарккунандаи «тундгароии динй» омухта шуда, 
манбахои асосии акидатй ва чахонбинии ин чараёи баррасй гардидаанд;

-  сабабхои пайдоиш, ташаккул ва пахн гаштани ин падидаи номатлуб 
дар чомеаи муосири Точикистон баён гардидааст;

-  роххо, шаклёбй ва рушди чахонфахмй ва чахонбинй, инчунин 
мохияти тафаккури сиёсй ва хукукии наели наврас дар кишвар мавриди 
тахлили интикодй карор гирифтааст;

-  василахои асосии боло бурдани сатхи шуурнокй ва маърифати 
сиёсии наели наврас омухта шуда, роххо ва омилхои пуртаъсири мубориза 
ва муковимат ба тундгароии динй тахлил гардидаанд;

- чойгох ва макоми васоити ахбори омма ва шабакахои ичтимой дар 
нашр ва пахн намудани таълимоти тундгароии динй омухта шуда, тарз, 
усул ва роххои муковимат бо ин падидаи номатлуб пешкаш гардидаанд.

- накши афкор ва арзипщш миллй дар раванди мубориза бо гуруххои 
тундгарой динй муайян карда шудааст.

Ахамияти назариявии тахкикот бо он асоснок карда шудааст, ки дар 
тахкикоти гузаронидашуда мохияти бунёдгароии динй ва ифротгароии динй 
ба таври комплекей муайян карда шудааст, заминахои идеолога, чахонбинй, 
ичтимой -  фархангии онхо ошкор шудааст, мазмуни амали сиёсии онхо дар 
бисёр минтакахои чахон кушода дода шудааст. Асосноккунии назариявии 
сабаби зухури ифротгароии динй метавонад дар тадкикоти минбаъдаи ин 
падидаи манфй истифода бурда шавад.

Ахамияти н а т и ч а х о и  бадастовардаи довталаби дарачаи илмй дар 
амалия чунин тасдик карда мешавад: Маводи диссертатсия метавонад дар 
тахияи накшахо ва барномахои таълимй, хамчунин дар курехои махсус оид ба 
фанхои исломшиносй, диншиноей, этносиёсй, равоншиносии (психологияи) 
хукукй, низоъшиноей, сиёсатшиносй, фалсафаи ичтимой ва гайра мавриди 
истифода карор гиранд. Маводи диссертатсия хамчунин метавонад дар 
фаъолияти кормандони оперативии макомоти хифзи хукук ва тартибот,
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сохторхои кудратй, хамчунин, ба сифати маводи таълимй барои 
шунавандагону донишомузони мактабхои олй ва омузишгоххои харбй, 
макомоти корхои дохилй, Кумитахо ва хадамоти амнияти миллй, донипщуёни 
муассисахои таълимии олии Чумхурии Точикистон истифода бурда шавад.

Эътимоднокии натичахои тадкикот ва хулосахои хосилшуда, пеш аз 
хама, бо мутобицати усулхо ва методологиям тахкикот бо хадафу вазифахои 
диссертатсия асоснок карда мешавад. Дар диссертатсияи мазкур микдори 
зарурии адабиёти илмии ба мавзуъ дахлдор истифода гардидааст. Муаллиф 
дар чараёни тахкикот андешахо ва хулосахои олимони хоричй ва ватаниро ба 
таври фаровон истифода бурдааст.

Сахми довталаб дар коркарду корбурди сарчашмахои назариявй, 
чамъбасти натичахои тахкикот, тахияи маколахои илмй ва маърузахо оид ба 
мавзуи диссертатсия зох,ир мегардад. Муаллифи диссертатсия дар заминаи 
тахлилу омузиши доираи васеи адабиёти илмй вобаста ба мавзуи тахкикшуда 
ва пахлухои гуногуни он андешахои илман асоснокшуда пешниход намудааст.

Дар мачдиси 18 апрели соли 2025 шурои диссертатсионй дар бораи 
сазовор донистани Хочаев Х,икматулло Х д м м а т о в и ч  барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои сиёсй карор кабул намуд.

^ангоми гузаронидани овоздихии пинхонй шурои диссертатсионй дар 
хайати 13 нафар, аз онхо 4 нафар доктори илм аз руйи ихтисоси диссертатсияи 
баррасишаванда, ки дар мачлис иштирок намуданд, чунин овоз доданд: 
тарафдор -  13 нафар, мукобил -  нест, бетараф -  нест.

Ку^вватзода С.

Сангинов Н.Н.

18 апрели соли 2025

Раиси
шурои диссертатсионй 
доктори илмхои сиёс

Котиби илмии 
шурои диссертатси 
номзади илмхои сие
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